
FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA 
CONCURSO EMGEPRON  

RESPOSTAS AOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA 
 
QUESTÃO NÚMERO: 18 
 
RECURSO: 
 
( X ) DEFERIDO 

 
( X ) QUESTÃO ANULADA 

 
(  ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA __     PARA A LETRA ______ 
 

 
(     ) INDEFERIDO 
 
 
JUSTIFICATIVA: 
  A questão passou a permitir dupla interpretação, pois a alternativa B apresentada como 
correta deixou de incluir a palavra “ou” no seu início. Razão pela qual deve ser anulada. 
 
 
 
 
 
 
CARGO: M31 – Assistente Administrativo / Administração 
 
QUESTÃO NÚMERO: 29 
 
RECURSO: 
 
( X ) DEFERIDO 

 
( X  ) QUESTÃO ANULADA 

 
(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 
 

 
(     ) INDEFERIDO 
 
 
JUSTIFICATIVA: 
 A opção oferecida (dois anos) deveria ser “superior a 24 meses” para responder 
apropriadamente à questão com base na legislação vigente. 
 
 
 
 



QUESTÃO NÚMERO: 30 

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(  ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA __     PARA A LETRA ______ 

(  X ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  
A solução apresentada no gabarito está em conformidade legal e correta. 



FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA 
CONCURSO EMGEPRON  

RESPOSTAS AOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA 

CARGO: M39 – Técnico Eletrotécnica 

QUESTÃO NÚMERO: 23 

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
 Para os sistemas de alimentação de motores cc de cerca de 5CV e maiores, são geralmente 
usadas tensão de alimentação trifásica. 

QUESTÃO NÚMERO: 24 

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
 Vide NR-10, item 10.2.8.3. 



QUESTÃO NÚMERO: 26 

RECURSO: 

( X  ) DEFERIDO 

( X  ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(     ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
 Faltou um dado na questão. 



FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA 
CONCURSO EMGEPRON  

RESPOSTAS AOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA 

CARGO: M45 - Técnico / Mecânica 

QUESTÃO NÚMERO: 01 

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
A questão está correta e a resposta está na opção A. 

 O argumento apresentado pelo recorrente não tem o menor fundamento. O texto 
trata de problemas da navegação em fins do século XV e início do XVI. Portanto nada 
informa sobre evolução da navegação. 

QUESTÃO NÚMERO: 24 

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______

(  X   ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
A dureza Mohs é uma escala de dureza utilizada na classificação de minerais. Na 

indústria mecânica há necessidade de escalas de medida mais precisas, principalmente 
quando é necessário medir a dureza superficial. Desta forma, a resposta mais adequada é a 
resposta do gabarito. 



QUESTÃO NÚMERO: 34 

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(  X   ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
Todos os materiais possuem descontinuidades. Através da definição clara e precisa 

de critérios de aceitação as descontinuidades podem ser classificadas como defeitos. Desta 
forma, a resposta mais adequada é a resposta do gabarito.  



FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA 
CONCURSO DA EMGEPRON 

RESPOSTAS AOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA 

CARGO: M49 – Técnico Segurança do Trabalho 

QUESTÃO NÚMERO: 07 

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
 A questão está correta e a resposta está na opção D. 
 O recorrente tem razão em sua ponderação a respeito da caixa alta na palavra DAÍ. Mas a 
ponderação não invalida o valor referencial do advérbio AÍ, nem prejudica a análise solicitada na 
questão. Não há razão, portanto, para anular-se a questão. 

QUESTÃO NÚMERO: 17 

RECURSO:  

(    ) DEFERIDO 

(    ) QUESTÃO ANULADA 

(    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

( X ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
Para confecção, por exemplo, de Plano de Proteção contra incêndio o candidato deve 

conhecer os materiais e suas procedências. 



QUESTÃO NÚMERO: 19 

RECURSO:  

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
Para confecção, por exemplo, de Análise de incêndio, Disposições gerais, embargo e 

interdição, vias de acesso e escape, Sistemas elétricos, Edificações, Programa de prevenção de 
riscos ambientais etc., o candidato deve conhecer o assunto da pergunta. 

QUESTÃO NÚMERO: 20 

RECURSO:  

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
Para confecção, por exemplo, de Análise de incêndio, Disposições gerais, embargo e 

interdição, vias de acesso e escape, Programa de prevenção de riscos ambientais etc., o candidato 
deve conhecer o assunto da pergunta. 



QUESTÃO NÚMERO: 21 

RECURSO:  

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
O candidato deve saber do assunto tratado nesta pergunta, pois, por exemplo, em uma 

confecção de um Plano de riscos ambientais este assunto é importantíssimo entre outros itens 
citados no programa. 

QUESTÃO NÚMERO: 24 

RECURSO:  

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
 Para a execução de programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional; EDIFICAÇÕES; 
Programa e prevenção de riscos ambientais; Serviços especializados em medicina e do trabalho e 
engenharia de segurança etc, o candidato deve saber o assunto a que se refere à pergunta, pois 
sistema de diapositivos fossa séptica mais filtro anaeróbio é muito usado. 



QUESTÃO NÚMERO: 26 

RECURSO:  

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
  Para a execução, por exemplo, de programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional; 
Programa e prevenção de riscos ambientais; Serviços especializados em medicina do trabalho e 
engenharia de segurança etc, o candidato deve saber o assunto a que se refere a pergunta. 

QUESTÃO NÚMERO: 28 

RECURSO:  

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
Para a execução, por exemplo, de programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional; 

Programa e prevenção de riscos ambientais; Serviços especializados em medicina do trabalho e 
engenharia de segurança etc, o candidato deve saber o assunto a que se refere à pergunta. 



QUESTÃO NÚMERO: 29 

RECURSO:  

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
Para a execução, por exemplo, de Programa e prevenção de riscos ambientais; Serviços 

especializados em medicina do trabalho e engenharia de segurança etc, o candidato deve saber o 
assunto a que se refere à pergunta, que versa sobre o planejamento e controle de aterros sanitários. 

QUESTÃO NÚMERO: 30 

RECURSO:  

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
Para a execução, por exemplo, de Programa e prevenção de riscos ambientais, o candidato 

deve saber o assunto a que se refere à pergunta. , que versa sobre áreas de proteção ambiental. 



QUESTÃO NÚMERO: 32 

RECURSO:  

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  
Para confecção, por exemplo, de Análise de incêndio, plano de proteção contra incêndio, 

escolha de EPIs etc, o assunto desta pergunta é muito pertinente.  

QUESTÃO NÚMERO: 33 

RECURSO:  

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
Para a execução, por exemplo, de Plano de proteção contra incêndio, e outros tópicos de 

proteção e combate a incêndio, o candidato deve saber o assunto a que se refere à pergunta. 



QUESTÃO NÚMERO: 34 

RECURSO:  

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
Para a execução, por exemplo, de Programa e prevenção de riscos ambientais, o candidato 

deve saber o assunto a que se refere a pergunta, de grande importância para o controle ambiental. 

QUESTÃO NÚMERO: 35 

RECURSO:  

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  
Gases são gases para todos os autores, pois estes autores não consideram gases 

aerodirpesóides. 



QUESTÃO NÚMERO: 36 

RECURSO:  

( X  ) DEFERIDO 

( X ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(     ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
Gases são gases, os autores não consideram gases aerodirpesóides. 

QUESTÃO NÚMERO: 37 

RECURSO:  

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
Para a execução, por exemplo, de Programa e prevenção de riscos ambientais etc, o 

candidato deve saber o assunto a que se refere à pergunta, de grande importância atual.



QUESTÃO NÚMERO: 38 

RECURSO:  

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
Para a execução, por exemplo, de Programa e prevenção de riscos ambientais etc, o 

candidato deve saber o assunto a que se refere à pergunta, de importância crucial quando da 
existência das situações abordadas. 

QUESTÃO NÚMERO: 39 

RECURSO:  

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
Para a execução, por exemplo, de Programa e prevenção de riscos ambientais, Serviços 

especializados em medicina do trabalho etc, o candidato deve saber o assunto a que se refere à 
pergunta. Além disso, a questão versa sobre o emprego de fórmula apresentada, sendo de facílima 
resolução, coerente, portanto com os tópicos do edital. 



QUESTÃO NÚMERO: 40 

RECURSO:  

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
Para a execução, por exemplo, de Programa e prevenção de riscos ambientais, etc, o 

candidato deve saber o assunto a que se refere a pergunta, já que esta Lei é básica para qualquer 
outra legislação. 

JUSTIFICATIVA GERAL DAS INDEFERIÇÕES das perguntas acima (17, 24, 26, 28, 29, 30, 
33, 37, 38, 39 e 40). 

É muito difícil, a menos da publicação de páginas e mais páginas de conteúdo programático, a 
transcrição de todos estes itens textualmente. Eles se encaixam nos programas, serviços, 
assuntos etc. das justificativas acima. 



FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA 
CONCURSO EMGEPRON  

RESPOSTAS AOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA 

CARGO: S50 – Agende de Manobras 

QUESTÃO NÚMERO: 22 

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(  ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA __     PARA A LETRA ______ 

(  X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
A questão proposta apresentada apenas o item II com conteúdo inadequado, pois nesse caso, 

o “agente de manobras” deve atentar para o fato de que “manter-se tão afastado quanto possível da 
margem a boreste pode provocar colisão a bombordo”. O correto seria “manter-se tão próximo 
quanto possível e seguro da margem a seu boreste”. A banca resolve manter o gabarito. 

QUESTÃO NÚMERO: 33 

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
A questão proposta tem por objetivo verificar o conhecimento do candidato sobre primeiros 

socorros aplicados a situações que podem ocorrer a bordo. Existe uma literatura vasta sobre o 
assunto e por isso a banca procurou embasamento em literatura específica do cargo, expressa e 
indicada na bibliografia do concurso, como o título Navegar é fácil do renomado Geraldo Luiz 
Miranda de Barros já em sua 12ªedição revista e ampliada.   Dentre as opções oferecidas, a única 
inadequada está apresentada na letra D, pois aplicar óleo ou gordura é sabido universalmente a sua 
impropriedade. Por isso a banca resolve manter o gabarito. 



FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA 
CONCURSO EMGEPRON  

RESPOSTAS AOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA 

CARGO: S51 – Analista / Administração 

QUESTÃO NÚMERO: 03 

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
 A questão está correta e a resposta está na opção B. 
 Não tem fundamento a ponderação do recorrente. Não ocorre crase na opção B, pois não se 
usa artigo definido precedendo pronome indefinido (no caso, o pronome “toda”). Nas demais 
opções a marcação da crase está correta. 

QUESTÃO NÚMERO: 08 

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(  X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:
 Questão correta: resposta opção B. A conjunção “pois” tem sentido explicativo como as 
conjunções relacionadas, exceto “portanto”, que tem sentido conclusivo. 



QUESTÃO NÚMERO: 18 

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(  ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA __     PARA A LETRA ______ 

( X ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  
A questão está em conformidade com os conceitos de Administração: O ambiente externo 

inclui o ambiente Geral e também o Específico (ou de Tarefa), como está no gabarito. 

QUESTÃO NÚMERO: 19 

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(  ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA __     PARA A LETRA ______ 

(  X ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  
Na bibliografia sugerida o termo “stakeholder” aparece muito bem definido, inclusive em 

2.1 “O Ambiente Externo: Uma Visão Geral”, quando trata de Ambiente Específico (Pág 25), do 
Livro Iniciação ao Estudo da Administração, de Anna Maris Pereira Moraes.  



QUESTÃO NÚMERO: 35 

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(  ) QUESTÃO ANULADA 

(  ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA __     PARA A LETRA ______ 

(  X   ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
  A questão tem por objetivo verificar o conhecimento do candidato sobre registros contábeis 
e apresenta a alternativa E como a única resposta possível. A repetição de conteúdo nas alternativas 
A e C não prejudicam a compreensão do candidato, pois não trata de forma correta o assunto em 
questão. A banca resolve manter o gabarito. 

QUESTÃO NÚMERO: 39 

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(  ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA __     PARA A LETRA ______ 

( X ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  
O edital prevê conhecimentos em administração de plano de saúde, negociação, faturamento, 

tabelas médicas, procedimentos médicos, ÉTICA e responsabilidade social, dentre outros elementos 
que devem compor as habilidades e competências do selecionado, um profissional de nível superior, 
que deverá trabalhar com administração de planos de saúde, observando uma ética que envolve a 
saúde humana. A questão 39, portanto, é compatível com o objetivo da seleção.  



QUESTÃO NÚMERO: 40 

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(  ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA __     PARA A LETRA ______ 

( X ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  
O edital prevê conhecimentos em administração de plano de saúde, negociação, faturamento, 

tabelas médicas, procedimentos médicos, ÉTICA e responsabilidade social, dentre outros elementos 
que devem compor as habilidades e competências do selecionado, um profissional de nível superior, 
que deverá trabalhar com administração de planos de saúde, observando uma ética que envolve a 
saúde humana. A questão 40, portanto, é compatível com o objetivo da seleção. A banca resolve 
manter o gabarito.



FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA 
CONCURSO EMGEPRON  

RESPOSTAS AOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA 

CARGO: S53 – Analista / Recursos Humanos 

QUESTÃO NÚMERO: 19 

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(  ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA __     PARA A LETRA ______ 

( X ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
  A questão está em conformidade com o que consta de 2.1 O Ambiente Externo: Uma Visão 
Geral – Ambiente Específico ou Ambiente de Tarefa (Pág. 25) do livro de Administração sugerido 
na bibliografia.A banca resolve manter o gabarito. 

QUESTÃO NÚMERO: 22

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(  ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA __     PARA A LETRA ______ 

( X ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
  A estrutura das provas realizadas no mesmo horário foi programada pela Banca com parte 
de questões idênticas, o que resultou em respostas idênticas, independentemente das letras das 
opções. Por isso a banca resolve manter o gabarito. 



QUESTÃO NÚMERO: 24 

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
 A bibliografia sugerida no edital para o concurso de Analista de RH – S53 – tem ênfase em 
Serviço Social, razão pela qual sugere apenas um livro relacionado com Iniciação ao Estudo da 
Administração e uma farta coletânea de Leis relacionadas com o Serviço Social. Entretanto a prova 
tem por objetivo selecionar profissional para o cargo de Analista em RH, cargo este que requer 
conhecimentos em administração. O termo “benchmarking” é pertinente aos conteúdos como 
“princípios de administração e planejamento”, “competências gerenciais”, “competitividade” 
“gestão da qualidade” dentre outros apresentados no programa, bastante trabalhado em 
Administração e consta do livro sugerido, por isso a banca resolve manter o gabarito da questão. 

QUESTÃO NÚMERO: 26 

RECURSO: 

(  ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA __     PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  
A questão tem por objetivo verificar o conhecimento do candidato sobre a competência do 

órgão de fiscalização na área do Serviço Social e inicia referindo-se ao CFESS. A omissão da letra 
E na sigla CRESS não causa prejuízo à compreensão do candidato, pois o assunto da questão 
proposta é claro e, ainda, não há nenhuma alternativa, dentre as apresentadas, que pudesse causar 
dúvidas com relação à resposta esperada. Sendo assim, a banca resolve manter o gabarito. 



QUESTÃO NÚMERO: 29 

RECURSO: 

(  ) DEFERIDO 

(  ) QUESTÃO ANULADA 

(  ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA __     PARA A LETRA ______ 

( X ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
  A questão foi criada com base em dados colhidos literalmente do documento intitulado 
“Código de Ética Profissional dos Assistentes Sociais instituído em 13 de março, aprovado em 15 
de março de 1993, com as alterações introduzidas pelas resoluções CFESS n.º 90/94 e 293/94”, 
contendo o texto assinado por Marlise Vinagre Silva, Presidente do CFESS, Publicado no Diário 
Oficial da União N 60, de 30.03.93, Seção I, páginas 4004 a 4007 e alterado pela Resolução CFESS 
n.º 290, publicada no Diário Oficial da União de 11.02.94. Por não haver nada que afete 
negativamente a essência da questão em apreço, não há razão para anulá-la. 

QUESTÃO NÚMERO: 33 

RECURSO: 

(  X ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

( X ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA “C” PARA A LETRA “E” 

(     ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  
A letra “E” responde melhor à questão, tomando como referência a Constituição Federal de 

1988, e não a letra “C”, que generaliza inapropriadamente um universo que deve ser específico 
(Portadores de deficiência e idoso). A banca resolve alterar o gabarito de C para E. 



FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA 
CONCURSO EMGEPRON 

RESPOSTAS AOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA 

ESPECIALIDADE: S59 - CONTADOR 

QUESTÃO NÚMERO: 26 

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(  ) QUESTÃO ANULADA 

(  ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA __     PARA A LETRA ______ 

(  X ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  
O Capital Circulante Líquido, inicialmente, no seu conceito mais simples é a aplicação de 

recursos, ou seja, de simplesmente dinheiro, de financiamentos e de investimentos, portanto o 
capital de giro. Assim sendo, o objetivo da pergunta, como pode depreender-se das opções das 
respostas apresentadas. O Conceito está plenamente apresentado no Manual de Contabilidade das 
Sociedades por Ações (Aplicáveis as Demais Sociedades), Ed. Atlas, 2006, pág. 383.

Na mesma referência, encontramos um conceito mais amplo; os financiamentos estão 
representados pelas origens de recursos, e os investimentos pelas aplicações de recursos, sendo que 
o significado de recursos assume um Conceito não simplesmente de dinheiro, ou de 
disponibilidades, pois abrange um conceito mais amplo; representa o Capital de Giro Líquido. 
 Desta forma, mantém-se a questão. 

QUESTÃO NÚMERO: 27 

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(  ) QUESTÃO ANULADA 

(  ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA __     PARA A LETRA ______ 

(  X ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
  Na Contabilidade, os princípios são axiomas, premissas revestidas dos atributos de 
veracidade e universalidade: dispensam a necessidade de comprovação ou demonstração; e 
aplicam-se a todos os patrimônios, no tempo e no espaço, independentemente das características ou 
peculiaridades das entidades.  
As normas são alicerçadas nos princípios e a eles subordinadas, sendo uma indicação de conduta 
obrigatória. 
Assim sendo, verifica-se a distinção entre princípios e normas da seguinte maneira: 
- os princípios são obrigatórios de natureza, enquanto que, as normas recebem esta qualidade por 
serem subordinadas àqueles. 
 Desta forma, mantém-se o gabarito oficial da questão. 



FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA 
CONCURSO EMGEPRON  

RESPOSTAS AOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA 

CARGO: S60 - Engenheiro 

QUESTÃO NÚMERO: 07 

RECURSO: 

(   ) DEFERIDO 

(   ) QUESTÃO ANULADA 

(   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(   X  ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
 A questão está correta e a resposta está na opção D. 
 As ponderações apresentadas pelo recorrente não têm fundamento. “A adoção desses 
critérios pela receita... desestimulou a indústria...”. Ora, os critérios que desestimularam foram os de 
cobrança de IPI, expressos no início do 2º parágrafo. 

QUESTÃO NÚMERO: 19 

RECURSO: 

( X  ) DEFERIDO 

(    ) QUESTÃO ANULADA 

( X ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA “B” PARA A LETRA “A’ 

(    ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
 Gabarito divulgado letra B, quando deveria ser letra A. 



QUESTÃO NÚMERO: 22 

RECURSO: 

( X  ) DEFERIDO 

( X ) QUESTÃO ANULADA 

(     ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(    ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
 O erro de caracteres, após edição, prejudicou a resposta. 

QUESTÃO NÚMERO: 25 

RECURSO: 

( X  ) DEFERIDO 

( X ) QUESTÃO ANULADA 

(     ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(    ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
No enunciado saiu 15W, ao invés de 15kW. 



QUESTÃO NÚMERO: 30 

RECURSO: 

( X  ) DEFERIDO 

( X ) QUESTÃO ANULADA 

(     ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

(    ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
 O erro de caracteres, após edição, prejudicou a resposta.   

QUESTÃO NÚMERO: 31 

RECURSO: 

(     ) DEFERIDO 

(     ) QUESTÃO ANULADA 

(     ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

( X ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
 Vide NR-10, item 10.2.8.3. 



QUESTÃO NÚMERO: 35 

RECURSO: 

(     ) DEFERIDO 

(     ) QUESTÃO ANULADA 

(     ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
- DA LETRA ______ PARA A LETRA ______ 

( X ) INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
 Não há erro na questão.   


